
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

47
Serie Ordinaria - Venerdì 25 novembre 2022

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 14 novembre 2022 - n. XI/7295
Approvazione dello schema di secondo atto integrativo all’accordo di collaborazione fra Regione Lombardia e Comune di 
Pusiano (CO) per la realizzazione degli interventi di ripristino dell’edificio comunale denominato «Palazzo Carpani-Beauhar-
nais» ospitante la scuola secondaria di 1° grado, situato nel Comune di Pusiano                                                                        3

Delibera Giunta regionale 14 novembre 2022 - n. XI/7313
Aggiornamento ed integrazione della sezione «radiazioni» del tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal diparti-
mento di igiene e prevenzione sanitaria delle agenzie di tutela della salute richiesti da terzi nel proprio interesse, di cui alla 
d g r  n  XI/2698/2019                                                                                                                                                         13

Delibera Giunta regionale 14 novembre 2022 - n. XI/7342
Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 - Prelievo dal fondo rischi contenzioso legale (art  1, c  4 l r  23/2013) – 17° 
provvedimento - Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio (art  73  c  4 d lgs  118/2011)                                                    16

Delibera Giunta regionale 21 novembre 2022 - n. XI/7351
Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e Collegio Regionale Guide Alpine della Lombardia 
per l’affidamento e l’organizzazione di attività di formazione ed aggiornamento per il triennio 2023/2025                                     19

Delibera Giunta regionale 21 novembre 2022- n. XI/7356
Modifica dei criteri di accesso e rifinanziamento della misura per l’implementazione degli interventi di sostegno abitativo a 
favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art  5 l r  24 giugno 2014 n  18) di cui alle dd gr 
n  2469/2019 e n  4079/2020                                                                                                                                              29

Delibera Giunta regionale  21 novembre 2022 - n. XI/7368
Incremento della dotazione finanziaria relativa al bando a sostegno di progetti di promozione educativa culturale – anno 
2022 di cui alla d g r  6734/2022                                                                                                                                          31

Delibera Giunta regionale 21 novembre 2022 - n. XI/7380
Determinazione dei criteri e della procedura per l’assegnazione dei contributi regionali alle emittenti radiofoniche e televi-
sive locali e alle testate giornalistiche locali on line, ai sensi dell’articolo 5-bis della legge regionale 25 gennaio 2018, n  8 
(Misure di sostegno a favore delle emittenti radiotelevisive locali)                                                                                            32

Delibera Giunta regionale 21 novembre 2022 - n. XI/7394
Contributo straordinario per la transizione digitale a favore del sistema regionale dell’istruzione e formazione professionale 
– A F  2022/2023                                                                                                                                                                37

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente unità organizzativa 16 novembre 2022 - n. 16426
T u  11 dicembre 1933, n  1775, r r  24 marzo 2006, n  2 Cambio di titolarità a favore di Uniacque s p a  (C F : 03299640163) 
nella concessione di grande derivazione d’acqua per derivare acque sotterranee da quattro pozzi ad uso potabile in 
comune di Ghisalba (BG), di cui al decreto n  10392 del 10 novembre 2014  Codice ID pratica SIPIUI: UI_22_00000104539  
Codice pratica: BG D_1_2002                                                                                                                                              39

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 21 novembre 2022 - n. 16735
Por fse 2014/2020 (asse II - Azione 9 3 3) - Misura nidi gratis - Bonus 2021/2022 - (d g r  4929/2021): impegno e liquidazione 
a favore dei Comuni III finestra di rendicontazione (dal 12 settembre 2022 al 30 settembre 2022 - d d u o  n  16929/2021) – 
CUP: E89J21005510009 – III Provvedimento                                                                                                                            40

D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
Decreto dirigente struttura 18 novembre 2022 - n. 16626
Avviso pubblico per la presentazione delle domande di dote scuola – Componente merito, per l’anno scolastico e forma-
tivo 2021/2022                                                                                                                                                                 44

Anno LII – N. 303 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 25 novembre 2022

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente unità organizzativa 18 novembre 2022- n. 16558
Approvazione della graduatoria, assegnazione per l’anno 2022 dei contributi a sostegno di iniziative di promozione educa-
tiva culturale, realizzate da soggetti riconosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024; approvazione del modulo di 
accettazione del contributo                                                                                                                                               65

Decreto dirigente struttura 18 novembre 2022 - n. 16596
Annullamento del decreto n  15989 del 9 novembre 2022 ai sensi della l  241/90 art  21 nonies relativo al Piano Lombardia 
2021 – 2022  Bando per l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali: 
innovazione e sostenibilità (d d s  n  10998 del 6 agosto 2021) - Scorrimento della graduatoria per l’assegnazione di ulteriori 
contributi ai progetti ammissibili - Assunzione dell’impegno di spesa totale e contestuale parziale liquidazione pari al 30% 
del contributo a favore dei soggetti beneficiari                                                                                                                     70

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 18 novembre 2022 - n. 16556
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia  Operazione 22 1 01 «Sostegno temporaneo eccezionale a favo-
re di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da parte della Russia» – Appro-
vazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande                                                                                 71

Decreto dirigente struttura 18 novembre 2022 - n. 16582
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Operazione 2 1 01 <<Incentivi per l’attività di consulenza aziendale>> – Aggior-
namento degli elenchi degli organismi di consulenza e dei tecnici operanti approvati da ultimo con d d s   n  8201/2022             92

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 17 novembre 2022 - n. 16455
Bando «Patrimonio impresa – Misura per favorire il rafforzamento patrimoniale delle PMI lombarde e la ripresa economica» 
di cui al d d u o  30 giugno 2021, n  8917 – Esiti Istruttori relativi alla domanda ID 3959459 presentata dall’impresa Benvenuto 
Milano s r l                                                                                                                                                                      102

Decreto dirigente unità organizzativa 17 novembre 2022 - n. 16531
2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie im-
prese - Azione III 3 B 1 2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimenti 
e a promuovere accordi commerciali e altre iniziative attive di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori 
esteri - liquidazione con rideterminazione del contributo all’impresa Idea s r l  per la realizzazione del progetto ID 3182181 e 
contestuale economia - CUP E71B21011490004 - a valere sul bando per la concessione di contributi per la partecipazione 
delle PMI alle fiere internazionali in Lombardia                                                                                                                      105

Decreto dirigente unità organizzativa 18 novembre 2022 - n. 16571
2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie impre-
se - Azione III 3 B 1 2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimenti e 
a promuovere accordi commerciali e altre iniziative attive di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori esteri 
- Liquidazione con rideterminazione del contributo all’impresa «Officina meccanica OMAV - s r l  o per brevità «OMAV - s r l » 
per la realizzazione del progetto ID 3169980 e contestuale economia - CUP E51B21009410004 - a valere sul bando per la 
concessione di contributi per la partecipazione delle PMI Alle fiere internazionali in Lombardia                                                  109

Decreto dirigente unità organizzativa 18 novembre 2022- n. 16574
2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie impre-
se - Azione III 3 B 1 2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimenti e 
a promuovere accordi commerciali e altre iniziative attive di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori esteri 
- Liquidazione con rideterminazione del contributo assegnato all’impresa La Griffe s r l  per la realizzazione del progetto ID 
3185697 e contestuale economia - CUP E61B21012650004 - a valere sul bando per la concessione di contributi per la par-
tecipazione delle PMI alle fiere internazionali in Lombardia                                                                                                    112

D.G. Sviluppo città metropolitana, giovani e comunicazione
Decreto direttore generale 22 novembre 2022- n. 16774
Avviso pubblico a manifestare interesse finalizzato alla selezione di giovani imprenditori e imprenditrici artigiani per la parte-
cipazione alla manifestazione fieristica «AF - L’artigiano in fiera 2022» - (d d g  del 13 ottobre 2022, n  14640) – Esiti valutazione 
e approvazione delle domande ammesse»                                                                                                                         115

Decreto dirigente unità organizzativa 22 novembre 2022 - n. 16785
Approvazione del bando per l’assegnazione di contributi regionali alle emittenti radiofoniche e televisive locali e alle testate 
giornalistiche locali on line, ai sensi dell’articolo 5-bis della legge regionale del 25 gennaio 2018, n  8 «Misure di sostegno a 
favore delle emittenti radiotelevisive locali»                                                                                                                          117

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 21 novembre 2022 - n. 16719
Bando «Infrastrutture di ricarica elettrica per PMI» approvato con decreto n  17713 del 20 dicembre 2021 - Rettifica dell’esito 
istruttorio della domanda id 3425484 approvato con decreto n  11045 del 26 luglio 2022                                                          147

Decreto dirigente struttura 17 novembre 2022 - n. 16471
Bando Rinnova Autovetture 2021- 2° Edizione (decreto n  8164 del 15 giugno 2021), approvazione degli esiti istruttori del 
cinquantottesimo lotto delle rendicontazioni presentate sulla linea di finanziamento B                                                              150

Decreto dirigente struttura 17 novembre 2022 - n. 16473
Bando Rinnova Autovetture 2021- 2° Edizione (decreto n  8164 del 15 giugno 2021), approvazione degli esiti istruttori del 
cinquantanovesimo lotto delle rendicontazioni presentate sulla linea di finanziamento B                                                           155



D.G. Autonomia e cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 25 novembre 2022

– 65 –

D.d.u.o. 18 novembre 2022- n. 16558
Approvazione della graduatoria, assegnazione per l’anno 
2022 dei contributi a sostegno di iniziative di promozione 
educativa culturale, realizzate da soggetti riconosciuti di 
rilevanza regionale per il triennio 2022-2024; approvazione del 
modulo di accettazione del contributo

LA DIRIGENTE DELLA U O  ATTIVITÀ CULTURALI INTEGRATE, ARTI 
PERFORMATIVE E AUTONOMIA

Vista la l r  7 ottobre 2016 n  25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo» e, in particolare, l’art 7 «Attività di 
rilevanza regionale»;

Richiamati:

• il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con d c r  10 luglio 2018, n  XI/64;

• la d c r  31 marzo 2020, n  XI/1011 «Programma triennale per 
la cultura 2020 – 2022, previsto dall’art  9 della l r  7 ottobre 
2016, n  25 «Politiche regionali in materia culturale – riordino 
normativo»;

• la d g r  23 maggio 2022, n  XI/6400 «Programma operati-
vo annuale per la cultura 2022, previsto dall’art  9 della l r 7 
ottobre 2016, n  25 «Politiche regionali In materia Culturale 
– Riordino Normativo – (a seguito di parere della Commis-
sione Consiliare)»;

• la d g r  21 dicembre 2021, n  XI/5765 «Criteri per l’individua-
zione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza regiona-
le nel settore della promozione educativa culturale e dello 
spettacolo – art 7 della l r 25/2016»;

• il d d u o  10 maggio 2022, n  6360 «Approvazione del ban-
do per l’individuazione dei soggetti che svolgono attività di 
rilevanza regionale nei settori della promozione educativa 
culturale e dello spettacolo – anni 2022/2024»;

• il d d u o  28 luglio 2022, n  11236 «Approvazione degli esiti 
istruttori del «Bando per l’individuazione dei soggetti che 
svolgono attività di rilevanza regionale nel settore della pro-
mozione educativa culturale e dello spettacolo per il trien-
nio 2022-2024 – Art  7 della l r  25/2016» – per gli ambiti: pro-
mozione educativa e culturale, organismi di teatro, musica 
e danza, festival di teatro, promozione della cinematografia 
e festival cinematografici»;

• la d g r  n  6734 25 luglio 2022 «Approvazione dei criteri per 
la predisposizione del bando a sostegno di progetti di pro-
mozione educativa culturale – anno 2022 e del bando a 
sostegno di iniziative di promozione educativa culturale re-
alizzate da soggetti riconosciuti di rilevanza regionale per il 
triennio 2022-2024» – Allegato B;

• il d d u o  4 agosto 2022, n  11642 «Approvazione del bando 
a sostegno di progetti di promozione educativa culturale 
- anno 2022 e del bando a sostegno di iniziative di promo-
zione educativa culturale realizzate da soggetti riconosciuti 
di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024;

Richiamati altresì:

• il Regolamento (UE) n  651/2014 della Commissione del 17 
giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compa-
tibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato;

• il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione, del 2 lu-
glio 2020, che modifica il Regolamento (UE) n  651/2014 per 
quanto riguarda la sua proroga fino al 31 dicembre 2023;

• la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiu-
to di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea (2016/C 262/01);

• la d g r  14 dicembre 2020 n  XI/3992 «Proroga della scaden-
za della misura di aiuto SA 49905 «Determinazione in ordine 
a criteri e modalità di applicazione del Regolamento (UE) 
n  651/2014 nell’ambito dell’assegnazione di contributi re-
gionali in materia di cultura per il periodo 2018-2020» e con-
ferma di tutti gli ulteriori elementi della misura approvata 
con d g r  X/7551/2017»;

• la Comunicazione SANI2 per i regimi in esenzione effettuata 
in data 16 dicembre 2020 - numero SA 60324 , con il seguen-
te titolo di aiuto: «Proroga della scadenza della misura di aiu-
to SA 49905 «determinazione in ordine a criteri e modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n  651/2014 nell’ambito 
dell’assegnazione di contributi regionali in materia di cultura 
per il periodo 2018-2020» e conferma di tutti gli ulteriori ele-
menti della misura approvata con d g r   X/7551/2017»;

Richiamata la d g r  4 luglio 2022 n  6734, Allegato B, che ha:

• approvato i requisiti e i criteri per la predisposizione del 
«bando a sostegno di iniziative di promozione educativa 
culturale realizzate da soggetti riconosciuti di rilevanza re-
gionale per il triennio 2022-2024»; 

• stanziato 250 000,00 euro per il sostegno dei progetti 2022 
di promozione educativa culturale realizzati da soggetti ri-
conosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024 e 
selezionati a valere sul suddetto bando;

• dato atto che le risorse per le annualità 2023 e 2024 saran-
no definite con successive delibere di Giunta, in base alle 
risorse disponibili sui bilanci 2023 e 2024;

• stabilito che la valutazione sul corretto inquadramento dei 
contributi oggetto del presente provvedimento ai fini delle 
normative europee sugli Aiuti di Stato si sarebbe svolta in 
sede di istruttoria dei progetti presentati;

Dato atto che, ai sensi dell’Allegato B del d d u o  4 agosto 
2022, n  11642:

• le domande pervenute saranno esaminate da un apposito 
Nucleo di Valutazione nominato con Decreto del Direttore 
Generale della Direzione Autonomia e Cultura e sarà com-
posto da funzionari e dirigenti della Direzione stessa;

• il contributo sarà erogato con le seguenti modalità:
 − 75% a titolo di acconto, entro 60 giorni dalla data di resti-
tuzione del modulo di accettazione del contributo sotto-
scritto dal legale rappresentante del Soggetto beneficia-
rio (o suo delegato);

 − 25% a saldo, entro 60 giorni dalla presentazione della ren-
dicontazione e sua validazione da parte della Struttura 
competente;

• contestualmente all’invio della comunicazione sull’esito 
dell’istruttoria, i beneficiari riceveranno il modulo di accetta-
zione del contributo, che regola le modalità di assegnazio-
ne e di erogazione del finanziamento per il triennio 2022/24;

• i soggetti beneficiari sono tenuti a sottoscrivere e restituire a 
Regione Lombardia il modulo di accettazione del contribu-
to triennale entro i termini fissati dalla notifica via pec degli 
esiti istruttori e la mancata sottoscrizione del modulo darà 
luogo al decadimento dal beneficio;

Considerato che il citato decreto n  11642/2022, all’allegato B, 
prevede che «i contributi saranno assegnati a seguito di proce-
dura di tipo valutativo a graduatoria» (punto C2) e che «le do-
mande pervenute saranno esaminate da un apposito Nucleo 
di Valutazione nominato con Decreto del Direttore Generale del-
la Direzione Autonomia e Cultura e sarà composto da funzionari 
e dirigenti della Direzione stessa» (punto C3 a);

Visto il d d g  22 settembre 2022, n  13441 «Costituzione del nu-
cleo di valutazione del bando a sostegno di progetti di promo-
zione educativa culturale – anno 2022 e del bando a sostegno 
di iniziative di promozione educativa culturale realizzate da sog-
getti riconosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022- 2024»;

Preso atto che alla chiusura del Bando, alle ore 16 00 di marte-
dì 28 settembre 2022, sono state presentate e protocollate n  10 
domande;

Dato atto che: 

• il Nucleo di Valutazione si è insediato in data 4 ottobre 2022;

• l’istruttoria formale si è svolta nelle sedute dell’11 e del 19 
ottobre 2022; 

• sono risultati ammissibili alla valutazione di merito tutti e 10 
i progetti presentati;

• la valutazione di merito, sulla base dei criteri stabiliti dal 
bando, si è svolta nella seduta del 19 ottobre 2022;

• tutti e 10 i progetti sono risultati ammessi al finanziamento 
per avere ottenuto un punteggio non inferiore a 40 punti;

• le risultanze delle istruttorie formale e di merito sono det-
tagliate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Verificata e fatta propria la valutazione di merito effettuata dal 
Nucleo di Valutazione che, nella seduta del 19 ottobre 2022, ha 
attribuito un contributo agli aventi diritto;

Verificato che il succitato bando ha stabilito che, in sede istrutto-
ria, sulla base dei progetti presentati, doveva essere valutato caso 
per caso se gli stessi fossero configurabili, ai sensi della normativa 
europea, come aiuto di Stato e che, qualora il progetto presentato 
fosse configurabile, come aiuto di Stato, il contributo doveva essere 



Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 25 novembre 2022

– 66 – Bollettino Ufficiale

concesso nel rispetto del Regolamento (UE) n  651/2014, in appli-
cazione degli articoli 107 e 108 del Trattato Europeo»;

Dato atto che come stabilito dalla d g r  21 giugno 2021 
n  XI/4911 si è provveduto a verificare caso per caso il regime di 
aiuti applicabile per i progetti di promozione culturale realizzati 
nell’anno 2022 da soggetti riconosciti di rilevanza regionale per 
il triennio 2022-2024, con differenti dimensioni, localizzazione e 
bacino di utenza, come risultante dal verbale del Nucleo di Valu-
tazione della seduta del 19 ottobre 2022; 

Valutato che, coerentemente con la d g r  n  XI/3992 del 
14 dicembre 2020, e ai sensi del considerando 72 del Reg  (UE) 
651/2014 modificato e prorogato dal Regolamento  (UE) 
n   972/2020, nonché della nota 2016/C 262/01, è stato valu-
tato che i progetti di promozione culturale realizzati nell’anno 
2022 da soggetti riconosciuti di rilevanza regionale per il trien-
nio 2022-2024, non rilevano come Aiuto di stato in quanto non 
hanno rilevanza economica e/o per la dimensione e la portata 
delle rispettive attività ed eventi previsti, unitamente alla loro lo-
calizzazione, presuppongono una capacità di richiamare un’u-
tenza che non incide sugli scambi tra gli Stati Membri creando 
una distorsione significativa della concorrenza;

Ritenuto di approvare le risultanze dell’attività istruttoria del 
Nucleo di valutazione e, conseguentemente, le graduatorie 
dei progetti ammessi con il relativo contributo assegnato di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento per un numero complessivo di progetti pari a n  10, 
per una cifra complessiva di € 250 000,00, a valere sui bilanci 
2022 e 2023, così ripartita:

• bilancio 2022
 − € 187 500,00 a valere sul cap  5 02 104 12083;

• bilancio 2023
 − € 62 500,00 a valere sul cap  5 02 104 12083;

Visto lo schema di modulo di accettazione allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che regola:

• gli impegni dei firmatari per l’anno 2022 e per le successive 
annualità;

• le modalità di erogazione del contributo per l’annualità 2022;
Ritenuto di approvare lo schema di modulo di accettazione 

del contributo triennale, allegato B parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento;

Ritenuto di demandare a successivo atto dirigenziale, a segui-
to della sottoscrizione e restituzione nei tempi previsti del modulo 
di accettazione del contributo da parte dei soggetti beneficiari, 
l’assunzione degli impegni, la liquidazione dell’acconto 2022;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo pro-
cedimento nei termini previsti dalla l r  1/2012 e dalla l   241/1990;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XI Legislatura;

Vista la l r  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura;

Attestato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
www bandi regione lombardia it e sul sito www regione lombardia it;

DECRETA
1  Di approvare le risultanze dell’attività istruttoria e della 

valutazione di merito del Nucleo di valutazione e, conseguen-
temente, le graduatorie di cui all’Allegato A, parti integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, con il relativo punteg-
gio e contributo regionale assegnato indicato a fianco di cia-
scun soggetto elencato, per l’ammontare complessivo di € 
250 000,00, a valere sui bilanci 2022 e 2023, così ripartita:

• bilancio 2022
 − € 187 500,00 a valere sul cap  5 02 104 12083;

• bilancio 2023
 − € 62 500,00 a valere sul cap  5 02 104 12083;

2  di approvare lo schema di modulo di accettazione del 
contributo triennale, Allegato B parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3  di demandare a successivo atto dirigenziale, a seguito del-
la sottoscrizione e restituzione nei tempi previsti del modulo di 
accettazione del contributo da parte dei soggetti beneficiari, 
l’assunzione degli impegni, e la liquidazione dell’acconto 2022 

4  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013, 
perché è subordinato all’accettazione del contributo  Si provve-
derà agli obblighi di pubblicazione con il successivo provvedi-
mento di impegno e liquidazione 

5  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online www 
bandi regione lombardia it e sul sito www regione lombardia it 

La dirigente
Graziella Gattulli

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 67 –

Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 25 novembre 2022

N
. P

ro
gr

es
si

vo

ID
 D

O
M

AN
D

A

Denominazione richiedente Titolo Progetto
Sede 

prevalente 
del progetto

COSTO 
PROGETTO 
AMMESSO

PU
N

TE
GG

IO
 T

OT
AL

E

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 R

ic
hi

es
to

CO
N

TR
IB

UT
O 

CO
N

CE
SS

O

NOTE

1 3913717 FAI - Fondo Ambiente Italiano Giornate FAI di Primavera in 
Lombardia Milano        83.790,18 € 68     30.473,22 € 30.000,00 €     

2 3910393 ASSOCIAZIONE MANTOVA 
FESTIVAL INTERNAZIONALI

Festivaletteratura - 
programma internazionale Mantova      165.500,00 € 66     40.000,00 € 40.000,00 €     

3 3904775 ASSOCIAZIONE VIAFARINI VIR VIAFARINI-IN-
RESIDENCE Milano      118.700,00 € 62     25.000,00 € 25.000,00 €     

4 3899939 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ILINX Habitat_Scenari Possibili Milano      102.200,00 € 54     34.700,00 € 20.000,00 €     

5 3900701
THE BLANK. BERGAMO 
CONTEMPORARY ART - 

APS

ARTDATE -  Festival di arte 
contemporanea Bergamo        55.000,00 € 56     21.450,00 € 20.000,00 €     

6 3899741 ARTE&ARTE APS ROSA ALCHEMICO - 
MINIARTEXTIL 2022 Como      125.200,00 € 56     25.000,00 € 25.000,00 €     

7 3909220 Gruppo Fotografico Progetto 
Immagine

FESTIVAL DELLA 
FOTOGRAFIA ETICA - XIII 

Edizione
Lodi      242.000,00 € 56     40.000,00 € 30.000,00 €     

8 3918579 Associazione Culturale Careof ArteVisione Focus Milano        66.617,20 € 56     32.378,00 € 30.000,00 €     

9 3904868 Fondazione Castello di 
Padernello Cultura a Corte Brescia      105.160,00 € 54     40.000,00 € 20.000,00 €     

10 3899947 Fondazione Lemine Antico Lemine reloaded Bergamo        50.504,50 € 50     40.000,00 € 10.000,00 €     
costo totale del progetto decurtato d’ufficio 
delle spese non ammissibili da bando

ALLEGATO A 



Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 25 novembre 2022

– 68 – Bollettino Ufficiale

         
 

BANDO  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE  DI  PROMOZIONE  EDUCATIVA  CULTURALE  REALIZZATE  DA 
SOGGETTI RICONOSCIUTI DI RILEVANZA REGIONALE PER IL TRIENNIO 2022 – 2024 

MODULO DI ACCETTAZIONE CONTRIBUTO 
 
La/Il sottoscritta/o ________________________________________________________________  
C.F. ___________________________________________,  
 
in qualità di rappresentante legale di: 
___________________________________________________________________________ 
con sede legale in via _______________________________________________ ___ n° ____ 
Comune _________________________ prov. ____ C.F. ______________________________ 

 

Premesso che: 

 

Regione Lombardia con d.d.u.o. n. ____ del ______  

‐  ha  individuato  ________________________  (indicare  la  denominazione  del  soggetto),  come 
soggetto cui attribuire contributi annuali per il triennio 2022/2024 per la realizzazione di attività di 
promozione educativa culturale  

‐ ha assegnato per l’annualità 2022 il contributo di euro _________ per la realizzazione del progetto 
__________________________ (indicare il titolo progetto 2022)  

 

 

ACCETTA il contributo  

 

sottoscrivendo le seguenti condizioni: 

 

a) Realizzare le attività previste nel progetto 2022 così come da programma presentato; 

b) Presentare per le prossime annualità 2023 – 2024, secondo i tempi e le modalità che 
saranno  indicate  di  volta  in  volta  da  Regione  Lombardia,  la  documentazione 
necessaria per il monitoraggio per la conferma del riconoscimento come soggetto di 
rilevanza regionale nell’ambito della promozione educativa culturale; 

c) Presentare,  a  seguito  di  conferma  del  riconoscimento,  per  ciascuna  successiva 
annualità (2023 e 2024) il progetto dettagliato comprendente la scheda progetto e il 
relativo budget di progetto a preventivo, secondo i tempi e le modalità che saranno 
indicate di volta in volta da Regione Lombardia;  

d) I  contributi  relativi  agli  anni  2023 e 2024  saranno assegnati  previa  valutazione del 
progetto  presentato,  nell’effettiva  disponibilità  finanziaria  prevista  nel  bilancio 
regionale per gli esercizi di competenza; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 25 novembre 2022

– 69 –

         
 

e) Accettare  le modalità di erogazione del  contributo per  l’anno 2022: 75% a  seguito 
della  sottoscrizione  e  dell’invio  tramite  la  piattaforma  Bandi  OnLine  del  presente 
modulo di accettazione; 25% a conclusione delle attività previste, a seguito di invio, 
nei tempi e nelle modalità previste dal Bando, tramite la piattaforma Bandi OnLine, di 
una relazione a consuntivo del progetto e della rendicontazione economica relativa 
alle spese effettivamente sostenute; 

f) Garantire per  il  progetto  ammesso al  finanziamento  la quota non  finanziata  con  il 
contributo di Regione Lombardia; 

g) Non  cumulare,  a  favore della  stessa  iniziativa,  il  contributo oggetto della presente 
accettazione con altri contributi a valere su risorse regionali; 

h) Evidenziare, compatibilmente con i tempi di realizzazione del progetto finanziato, il 
ruolo di Regione Lombardia su tutti materiali di comunicazione.  

 
 
 
____________________         Il legale rappresentante 

Luogo e data             Firma elettronica o digitale 

 

 

Il modulo deve essere firmato digitalmente o con firma elettronica (tramite CRS/CNS) del legale rappresentante. 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 14 novembre 2022 - n. XI/7295
	Approvazione dello schema di secondo atto integrativo all’accordo di collaborazione fra Regione Lombardia e Comune di Pusiano (CO) per la realizzazione degli interventi di ripristino dell’edificio comunale denominato «Palazzo Carpani-Beauharnais» ospitant
	D.g.r. 14 novembre 2022 - n. XI/7313
	Aggiornamento ed integrazione della sezione «radiazioni» del tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria delle agenzie di tutela della salute richiesti da terzi nel proprio interesse, di cui a

	D.g.r. 14 novembre 2022 - n. XI/7342
	Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 - Prelievo dal fondo rischi contenzioso legale (art. 1, c. 4 l.r. 23/2013) – 17° provvedimento - Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio (art. 73. c. 4 d.lgs. 118/2011) 

	D.g.r. 21 novembre 2022 - n. XI/7351
	Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e Collegio Regionale Guide Alpine della Lombardia per l’affidamento e l’organizzazione di attività di formazione ed aggiornamento per il triennio 2023/2025

	D.g.r. 21 novembre 2022- n. XI/7356
	Modifica dei criteri di accesso e rifinanziamento della misura per l’implementazione degli interventi di sostegno abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art. 5 l.r. 24 giugno 2014 n. 18) di cui alle dd.gr 

	D.g.r.  21 novembre 2022 - n. XI/7368
	Incremento della dotazione finanziaria relativa al bando a sostegno di progetti di promozione educativa culturale – anno 2022 di cui alla d.g.r. 6734/2022

	D.g.r. 21 novembre 2022 - n. XI/7380
	Determinazione dei criteri e della procedura per l’assegnazione dei contributi regionali alle emittenti radiofoniche e televisive locali e alle testate giornalistiche locali on line, ai sensi dell’articolo 5-bis della legge regionale 25 gennaio 2018, n. 8

	D.g.r. 21 novembre 2022 - n. XI/7394
	Contributo straordinario per la transizione digitale a favore del sistema regionale dell’istruzione e formazione professionale – A.F. 2022/2023




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 16 novembre 2022 - n. 16426
	T.u. 11 dicembre 1933, n. 1775, r.r. 24 marzo 2006, n. 2.Cambio di titolarità a favore di Uniacque s.p.a. (C.F.: 03299640163) nella concessione di grande derivazione d’acqua per derivare acque sotterranee da quattro pozzi ad uso potabile in comune di Ghis



	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 21 novembre 2022 - n. 16735
	Por fse 2014/2020 (asse II - Azione 9.3.3) - Misura nidi gratis - Bonus 2021/2022 - (d.g.r. 4929/2021): impegno e liquidazione a favore dei Comuni III finestra di rendicontazione (dal 12 settembre 2022 al 30 settembre 2022 - d.d.u.o. n. 16929/2021) – CUP:


	D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
	D.d.s. 18 novembre 2022 - n. 16626
	Avviso pubblico per la presentazione delle domande di dote scuola – Componente merito, per l’anno scolastico e formativo 2021/2022


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.u.o. 18 novembre 2022- n. 16558
	Approvazione della graduatoria, assegnazione per l’anno 2022 dei contributi a sostegno di iniziative di promozione educativa culturale, realizzate da soggetti riconosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024; approvazione del modulo di accett
	D.d.s. 18 novembre 2022 - n. 16596
	Annullamento del decreto n. 15989 del 9 novembre 2022 ai sensi della l. 241/90 art. 21 nonies relativo al Piano Lombardia 2021 – 2022. Bando per l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali: innovazi




	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 18 novembre 2022 - n. 16556
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 22.1.01 «Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da parte della Russia» – Approvazione delle dis
	D.d.s. 18 novembre 2022 - n. 16582
	Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Operazione 2.1.01 <<Incentivi per l’attività di consulenza aziendale>> – Aggiornamento degli elenchi degli organismi di consulenza e dei tecnici operanti approvati da ultimo con d.d.s.  n. 8201/2022




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 17 novembre 2022 - n. 16455
	Bando «Patrimonio impresa – Misura per favorire il rafforzamento patrimoniale delle PMI lombarde e la ripresa economica» di cui al d.d.u.o. 30 giugno 2021, n. 8917 – Esiti Istruttori relativi alla domanda ID 3959459 presentata dall’impresa Benvenuto Milan
	D.d.u.o. 17 novembre 2022 - n. 16531
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investiment

	D.d.u.o. 18 novembre 2022 - n. 16571
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investiment

	D.d.u.o. 18 novembre 2022- n. 16574
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investiment




	D.G. Sviluppo città metropolitana, giovani e comunicazione
	D.d.g. 22 novembre 2022- n. 16774
	Avviso pubblico a manifestare interesse finalizzato alla selezione di giovani imprenditori e imprenditrici artigiani per la partecipazione alla manifestazione fieristica «AF - L’artigiano in fiera 2022» - (d.d.g. del 13 ottobre 2022, n. 14640) – Esiti val
	D.d.u.o. 22 novembre 2022 - n. 16785
	Approvazione del bando per l’assegnazione di contributi regionali alle emittenti radiofoniche e televisive locali e alle testate giornalistiche locali on line, ai sensi dell’articolo 5-bis della legge regionale del 25 gennaio 2018, n. 8 «Misure di sostegn




	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 21 novembre 2022 - n. 16719
	Bando «Infrastrutture di ricarica elettrica per PMI» approvato con decreto n. 17713 del 20 dicembre 2021 - Rettifica dell’esito istruttorio della domanda id 3425484 approvato con decreto n. 11045 del 26 luglio 2022
	D.d.s. 17 novembre 2022 - n. 16471
	Bando Rinnova Autovetture 2021- 2° Edizione (decreto n. 8164 del 15 giugno 2021), approvazione degli esiti istruttori del cinquantottesimo lotto delle rendicontazioni presentate sulla linea di finanziamento B

	D.d.s. 17 novembre 2022 - n. 16473
	Bando Rinnova Autovetture 2021- 2° Edizione (decreto n. 8164 del 15 giugno 2021), approvazione degli esiti istruttori del cinquantanovesimo lotto delle rendicontazioni presentate sulla linea di finanziamento B





